24/11/2020 Escolas.min-edu.pt Correio - Aplicação da Progressão na Carreira- novembro de 2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d8599e97fb&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1684240539082026916&simpl=msg-f%3A16842405390… 1/2

Escola Básica Ana Maria Ferreira Gordo: Crato <ebi.crato@escolas.min-edu.pt>

Aplicação da Progressão na Carreira- novembro de 2020
1 mensagem

DGAE <dgae@dgae.mec.pt> 24 de novembro de 2020 às 11:22

Exmo.(a) Senhor(a) Diretor(a)/Presidente da CAP

No email enviado no passado dia 11 relativo à disponibilização da aplicação eletrónica da Progressão na Carreira referia-
se que os Srs. Diretores podiam manifestar a discordância da data de progressão proposta no campo 8.1 da aplicação
devido à Recuperação do Tempo de Serviço (RTS) e que, a verificar-se essa situação, tinha de ser indicada uma nova
data, no campo 8.2, considerando a modalidade/n.º de dias de RTS (sem a RTS correspondente ao 3.º faseamento, que
não pode ser contabilizado antes de 01.06.2021).

Assim, para além das três justificações já existentes, foi criada uma quarta devido à discordância por lapsos na RTS
anteriormente registada (cf. imagem infra).

A discordância da data proposta em 8.1, devido à RTS é um recurso que apenas deve ser mobilizado quando se
pretende alterar a modalidade da recuperação (faseado/integral) e/ou retificar o números de dias de tempo de serviço
prestado entre 01/01/2011 e 31/12/2017.

Com os melhores cumprimentos,

O Subdiretor-Geral da Administração Escolar

24/11/2020 Escolas.min-edu.pt Correio - Aplicação da Progressão na Carreira- novembro de 2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d8599e97fb&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1684240539082026916&simpl=msg-f%3A16842405390… 2/2

César Israel Paulo